190

195

200

2,8. Vox ecclesie: *vox dilecti mei, ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. Vox ecclesie. Vox dilecti mei, scilicet auditur pro me loquentis ac filias Hierusalem ne me suscident ammonentis. Aliter. Vox dilecti mei.* Cunctis ostendit quia iungitur mihi glutino caritatis et ego vicissitudine mutue dilectionis. *Ecce iste venit quasi diceret:* non tantum vocem eius audio, sed etiam ipsum presentem conspicio. Et hoc dicit: Ecce, omnibus patet quia iste scilicet divinitate singularis venit et per carnem se mihi manifestum prebuit. Saliens in montibus idest de virtute in virtutem scandit ad habitandum in electis, transiliens colles minores scilicet sanctos minoribus virtutibus eminentes. In omnibus enim sanctis requiescit et habitat Deus, sed tamen quasi minores sanctos transit et in maioribus salit cum amicabilius in sanctioribus per abundantissimam gratiam requiescit. Colles perfecti, montes perfectissimi intelliguntur conversationis sublimitate a terrenis sublevati ac melioris vite meritis super aliorum planitem exaltati, unde Esaias ait: «Erit mons domus Domini preparatus in vertice montium, et elevabitur super colles». Bene dicitur saliens in montibus et transiliens colles, quia et secundum

205

210

215

220 humanitatem omnium sanctorum excellentiam, contemplative vite puritatem excedit. Venire Dei nostra visitatio est. Nam tunc venit Deus ad ecclesiam quando afflatus et gratia Sancti Spiritus visitat eam. Bene dicit transiliens colles ac saliens in montibus, nec stans vel permanens in eis, quia etsi ad horam per internam inspirationem cor sanctorum visitat, subito tamen recedit, ut quasi elongata gratia eos amplius in sui amorem accendat.

225 Aliter Iustus episcopus. Vox dilecti mei. Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. Quid quod ecclesia vocem dilecti sui predicit nec talem qualis sit annuntiat? Hec enim vox dilecti Christi, que in hac prophetia tantum commemoratur nec que sit vel qualis sis dicitur, illa accipitur qua duo genera hominum mortuorum suscitantur, sicut ipse pronuntiat dicens: «Amen dico vobis quia veniet hora, quando mortui audient vocem filii Dei per fidem et qui audierint vivent, itemque veniet hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem eius, et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vite, qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicii». Et in Apocalipsin: «Beatus qui habet partem in resurrectione prima, in eo secunda mors non habet potestatem».

230 Aliter Gregorius in evangelio omelia vicesima nona. Ecce iste venit saliens in montibus transiliens colles. Consideravit namque tantorum operum culmina et ait: Ecce iste venit. Veniendo quippe ad redemptionem nostram quosdam ut ita dicam saltus dedit: de celo venit in uterum, de utero in presepem, de presepe in crucem, de cruce in sepulchrum, inde rediit in celum. Ecce ut nos post se currere faceret, tot pro nobis saltus manifestata per carnem veritas dedit.

235 Aliter Origenis: si fueris mons, salit in te sermo Dei; si fueris collis, transiliet te. Quam pulchra et convenientia rebus vocabula! Salit super montes, quia maiores sunt; Non transit super montes, nec salit super colles.

240 2,9. Vox ecclesie. Similis est dilectus meus capree hinuloque cervorum. Vox ecclesie: bene quidem dixi dilectum meum transilire colles et salire in

251. hinuloque] h- a. m. in N

montes, nam dilectus meus quem super omnia diligit animus meus
 similis est capree ob velocitatem virtutum et fecunditatem bonorum
operum ac subtilitatem contemplationis et eterne divinitatis. Et similis
 est hinulo cervorum per obedientie mansuetudinem et gratiarum varie-
 tatem. Quia ergo dilectus meus sic transilit et salit, recte comparabo
 eum capree et hinulo cervorum qui in montibus commorantur. Capree
ob excellentissimam considerationem quia nullo intellectus divine
 maiestatis comprehendi non potest. Et hinulo ob humilitatem carnis,
qua non solum homo sed et humilis homo fieri dignatus est. Sed et
 hinulo cervorum comparatur, quia per humanitatem filius est patriarcharum
 et prophetarum excellentium patrum.

Origenis: forsitan salvator meus caprea sit iuxta contemplationem, et
hinulus cervorum propter operationem. Quenam sunt ista opera? Interficit
 enim ipse serpentes et contrarias fortitudines iugulat. Ideoque
 dicam ei: «*Tu contrivisti capita draconum et cetera*».

Aliter Iustus episcopus. Similis est Christus capree, quia «in similitudine carnis peccati» nobis apparuit; et hinulo cervorum, quia de sanctis qui serpentes vicerunt iuxta carnem duxit originem. Vox sponse: *en ipse stat post parietem nostrum recipiens per fenestram, prospiciens per cancellos. Vox ecclesie.* Quia sponsa dixit sponsum suum advenisse, qualiter et ipse se habeat subiungit: *En patet quia ipse notabilis per divinitatem stat post parietem nostrum idest carne humana velatus et absconditus. Et est paries crassus ne sponsum conspiciamus. Respiciens idest se nos respicere faciens. Per fenestras, per opera scilicet divina, et per cancellos, videlicet per humanos affectus nostros. Qui enim per fenestras et cancellos respiicitur nec totus videtur nec totus absconditur. Sic et Christus dum divina mirabilia fecit et carnalem miseriam pertulit per divinitatem et humanitatem nec totum se abscondit nec totum se demonstravit. Cancellus autem est porta exterior quasi proaulus longe ab aula. Fenestra vero interior est in parietibus domus. Cancellus ergo est ecclesia quasi exterius longe a vita eterna. Per fenestras ergo et cancellos sponsus nos*

256. hinulo] h- *inter lin.* N 257. qua N a. c. 258. hinulo] h- *inter lin.* N 261.
 hinulo] h- *inter lin.* N 275. conspiciamus] -ci- *inter lin.* N

prospexit qui per divinitatem et humanitatem ecclesie innotuit. Ait
 285 ergo: *en ipse stat post parietem nostrum.* Paries mortalis condicio appellatur, que quodammodo inter nos et Deum quasi crassus paries ponitur, ne contemplatione nostra conspiciatur. Qui paries postquam homo peccavit oppositus est, unde *Apostolus:* «Corpus quod corrumpitur aggrava animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem».
 290 Et bene nunc post parietem stare dicit, quem superius capreis et inulis comparavit, quia Christus aliquando vicinior fit, cum se quantum humana mens capit contemplari permittit, aliquando vero elongatur et quibusdam fugit saltibus quasi caprea et cervus. Dixi quia *stat post parietem respiciens per cancellos et fenestras.* Nam quasi fenestre et cancelli fiunt in pariete, cum se sua gratia contemplari permittit, licet «in speculo et enigmate». Aliter: *sponsus enim* post parietem stetit qui nostram carnem sibi opposuit, in qua eius latuit divinitas. Sed per fenestras et cancellos prospexit, quando hominem in parabolis docuit. Aliter: per fenestras et cancellos prospexit, cum in passione sua, perforato latere lancea, sanguine et aqua permanente redemptionis et lavacri sacramenta produxit.
 295
 300

Aliter Gregorius in Ezechiele omelia prima. *En ipse stat post parietem nostrum et cetera.*

Qui humanis oculis hoc quod de natura mortali assumpsit ostendit et in seipso invisibilis permansit, in aperto se videre querentibus quasipost parietem stetit, quia videri se manifesta maiestate non prebuit. Quasi post parietem stetit cum et humanitatem suam nobis ostendit ac divinitatis naturam simul occultavit. Qui bene *per fenestras et cancellos prospiciens* dicitur: namqui *per fenestras et cancellos respicit* nec totus videtur nec totus occultatur. Sic redemptor noster ante dubitantium oculos miracula faciens si nil pertulisset ut homo, plenus eis apparuisset Deus et rurus humana patiens, si nil fecisset ut Deus, homo purus putaretur. Sed quia divina fecit, et humana pertulit, quasi *per fenestras nobis et cancellos prospexit*, ut Deus appareret ex miraculis et lateret ex passionibus, et homo cerneretur ex passionibus et tamen deus coniceretur ex miraculis.
 310
 315

284. prospexit] -exit *inter lin.* N 288. fuit *inter lin.* N 299. passione] -s- *inter lin.* N

Aliter Origenis. *En ipse stat post parietem nostrum.* Ac si dicat: venit enim sponsus ad te et post parietem stat ut edificationem tui videat. Si edificaveris parietem et feceris Dei edificationem, modo venit post tuum parietem quem quandoque videbis aperte. Bene paries dicitur edificatione, quia ponitur in edificio. Sponsus per fenestram respicere dicitur, sed que sit fenestra taliter demonstratur: una fenestra est unus sensus, alia aliud. Per quos enim sensus non prospicit nos sermo Dei? Ubi non prospicit sponsus, ubi mors ascendens invenitur ut Hieremias ait: «Ecce mors ascendit per fenestras tuas». Inminens per recia. Omnia enim plena sunt retibus: diabolus laqueis cuncta complevit. Sed sit in te sermo Dei et exibis de retibus, iuxta illud: «*Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium*». Eminet sponsus per retia viam tibi faciens. Jesus enim venit ad terram, subiecit se retibus mundi. Venit ad retia assumens corpus humanum, quod iniquarum fortitudinem tenebatur, ea tibi dirrupit, et hoc est quod tu loqueris: *En ipse stat post parietem nostrum.*

320

325

330

335

340

345

2,10. *Et dilectus meus loquitur michi.* Dum mee utilitati talia precepta contulit. Vox Christi: surge propera amica mea, columba mea, formosa mea, soror mea, sponsa mea, immaculata mea, perfecta mea et veni. Vox sponsi. Dixi quia dilectus meus stat post parietem et ipse me nunc ad predicandum me sic excitat dicens: surge a lecto contemplationis et propera ad studia publice operationis. Tu, dico, amica mea per fidem; columba mea per septiformis Spiritus Sancti gratiam; formosa mea per virtutum pulchritudinem. Soror mea celestis regni coheres facta; sponsa mea quam ego desponsavi, michi in iudicio et iustitia; immaculata per cogitationem; perfecta mea per operationem. Surge igitur et propera et quia places in psalmis et in ymnis et orationibus, surge hinc et propera ad alia, veni ad utilitatem proximorum per predicationis officium et exemplum bonorum operum. Bene ergo nunc excitat quam superius quiescere ammonebat, quia tempus est divine contemplationis insistere, et tempus pie-

339-351. Soror... operatione = Bed *Can III* 5, 2 (173-178) + ÷ Bed *Hom I* 12 (240-245)

330. post *inter lin.* N

tatis studio curam proximorum agere eisque bonorum exempla operum prebere. Aliter: *surge credendo, propera operando te dico futura amica mea per fidem; columba mea per gratiam septiformem ut superius dixeram amica mea per fidem; formosa mea ob virtutum exercitia; soror mea celestis regni particeps facta; sponsa mea michi soli conscientia inmaculata cogitatione, perfecta et operatione.* *Et veni* peracto cursu pii operis premium suscipe. Aliter: *amica mea, scilicet* per mortem crucis michi reconciliata, *formosa* mea per lavacrum mundissima facta. Columba mea septemplicis Spiritus gratia repleta; soror mea per adoptionem et caritatem facta; sponsa mea anulo fidei subarrata et almi sanguinis dote coniuncta; inmaculata mea per celestem intentionem; perfecta mea per rectissimam operationem.

2,11. Vox sponsi: *iam enim hiemps transiit, imber abiit et recessit; flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit.* Vox sponsi. Dixerat quidem sponsus ad sponsam: *surge et propera amica mea et hoc quare oporteat causam ponit dicens: iam enim hiemps abiit id est asperitas infidelitatis, qua fere totus mundus usque Christi adventum inoruerat recessit; ac sole iustitie apparente serenitas vere fidei mundo resplenduit, ut Apostolus ait: «Nox precessit, dies autem appropinquit».* Imber persecutionis et tempestatis seu temptatio diabolice fraudis, invalescente fide trinitatis, longe iam abiit et ab ecclesia Dei recessit. Et verno tempore cuncta aperiente in salutis temperiem, flores bonarum cogitationum que initia sunt sanctorum virtutum iam apparuerunt in terra nostra, divine fidei vomere exarata. Et tempus putationis advenit, quo de vinea Dei sarmentis sterilibus amputatis iam bene purgata plenum fructum afferat. Et bene flores tempore veris apparent hieme transacta quia cessante adversitate tranquillus ecclesia bona cogitat et fructificat.

375

2,12. Tempus putationis advenit quando sanctorum discretio inutilia sarmenta vane religionis de vinea Dei precidit falce divine predicatione

366. Imber... fraudis ÷ Ius *Can* 41 (122-123) 370-372. Et... afferat ÷ Ius *Can* 43 (128-130)

nis, unde Dominus ait: «Ego sum vitis, vos palmites et pater meus agricola est, omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum pater et omnem qui fert fructum purgabit eum ut fructum plus afferat».
 Transeunte hieme, imber recedit, quia cum presens vita peragitur, in qua nox ignorantie nubilo carnis corruptibilis torpor astrinxerat, imber et omne ministerium predicationis cessabit. Clarius quippe per nos tunc videbimus hoc quod sanctorum vocibus nunc audimus.

380

Imber abiit et recessit. Ac si dicat: ideo *surge et propera*, quia rabiem tempestatum quam pro te sustinui et fructus qui tibi debebantur, excepit, iuxta illud: «Tristis est anima mea usque ad mortem». *Flores apparuerunt dum imber recessit* quia ego a mortuis resurgens tempestate compressa in tranquillitatem reddidi. *Tempus putationis advenit* quando peccatorum remissio per universum mundum predicata fuit. Vox sponsi. Vox turturis audita est in terra nostra. Vox sponsi. Vere tempus putationis advenit quidem ex effectu probatur. Nam vox turturis videlicet ecclesie fidelissime atque castissime iam audita et insonata est in terra nostra quam Deus verbi sui vomere sulcavit, et bonum fructum tricesimum vel sexagesimum seu centesimum afferre fecit. Turtur est avis castissima atque fedelissima que pro cantu gemitum habet ac solitaria noscitur. De illa enim dicitur quia si parem perdat, nullum alium post acquirat. Turtur ergo est ecclesia catholica casta intellectu, fedelissima spiritu, gemebunda pro peccatis ac solitaria divine contemplationis. Non enim sine causa in sacrificiis Dei assumitur par turturum aut duos pullos columbarum. Spiritus enim Sanctus, quando de magnis et occultioribus sacramentis que vix pauci capere possunt loquitur, in turturis appellatione signatur, que semper in montium iugis arborumque verticibus commoratur; unde dicitur: vox turturis audita est in terra nostra, quasi res mira et solitaria. In valle vero et inter homines quasi domestica et consueta versatur columba. Columba ergo salvatorem significat, qui homo dignatus fieri et in convalle lacrimarum cum peccatoribus quasi columba mansueta et gemebunda versari. Turtur vero fuit Moyses et sancti prophete quasi solitaria ad montes recedentes et Dei verbum recipientes. Sic ergo turtur, que est avis castissima et in altis habitat, apostolos et doctores signi-

385

390

395

400

405

410

392-393. Nam...nostra ÷ Hay *Can* 306 C + Wil *Can* 56

ficat, qui possunt dicere: «Nostra conversatio in celis est», qui et pro cantu gemitum habent, dum pro suis et aliorum plangunt peccatis. Ali-
ter: vox turturis audita est quando Anna vidua castissima de templo non
 415 recessit ieuniis et orationibus, Christum agnoscit et loquebatur de eo
 «omnibus qui exspectabant redēptionem Israel». Et bene in turturis et columbe combinatio in sacrificium offerri mandatur, quia nichil est in oblatione Deo preclarum, nisi quando fideles spiritu et mente sanctificati Domino offeruntur.

420 2,13. Vox Christi: ficus protulit grossos suos vinee florentes dederunt odorem suum. Vox sponsi. Voce turturis insonante ficus protulit grossos suos, quia apostolis predicatoribus multi de synagoga Iudeorum emer-
 sere, qui et Christum credebant, et tamen legem carnaliter magis quam Evangelium observare volebant. Ficus producens grossos suos sinago-
 425 gam significat, que multos inutiles et superstitiones in primordiis attulit. Grossi dicuntur primitiva fica, que ventorum impulsu facile cadunt, quia diabolo sugerente de sinagoga iudeorum a stabilitate vera dilapsi sunt. De quibus Apostolus ait: emulantur vos non bene, «sed volunt vos circumcidere, ut in carne vestra glorientur». Aliter: ficus protulit grossos suos quando synagoga carnales et inutiles observantias deposituit et ad matu-
 430 ritatem evangelii fructus accessit. Aliter: ficis protulit grossos suos quando sinagoga sanctos martyres quasi primitivos fructus de ecclesia Dei sua persecutione precidit. Vinee florentes dederunt odorem suum. Bene post-
 435 quam vox turturis audita est, postquam ficis protulit grossos suos, vinee flo-
 rentes dederunt odorem suum, quia multitudo ecclesiarum per latitudinem orbis diffusa est, que flores virtutum et odoris bonarum opinionum ultra citraque longe dispargerent.

440 2,14. Vox Christi: surge amica mea, speciosa mea et veni columba mea in foraminibus petre, in caverna macerie. Vox sponsi. Et quia vinee florentes dederunt odorem suum, surge ergo a lecto quietis et sancte contemplatio-

424-427. Ficus... sunt = Ius Can 45 (137-138)

433. suum correx: sum N

nis amica mea per fidem que ex dilectione operatur. *Speciosa mea, per baptismum et omne opus bonum. Et veni foras ad proximos per vocem predicationis et sancte conversationis.* Columba mea septiformium Sancti Spiritus exornata, tu, dico, ens *in foraminibus petre, sperans et confidens per vulnera corporis Christi tantum se posse salvari.* Foramina petre sunt vulnera que Christus in cruce pro nostra salute suscepit, id est clavorum fixure et lancee. In huius ergo foraminibus columbina ecclesia se abdit, quia totam spem sue salutis in passione sui redemptoris constituit. Ibi ab insidiis malignorum spirituum quasi a raptu accipitrum secura quiescit et fetus bonorum operum parit. *In caverna macerie.* Maceria fit ex siccis lapidibus ad munimenta vinearum et expulsione nocivarum ferarum. Per maceriam ergo significatur custodia virtutum celestium, unde Esaias ait: «Et maceria circumdedit eam». *In caverna ergo macerie commoratur*, quia presidia angelorum undique circumdatur et a temptationibus custoditur. Maceria item est congregatio sanctorum quorum mansuetudine et caritate anima columbina recipitur, custoditur ac bona fecunditate multiplicatur. Recipitur enim ecclesiae in foraminibus petre et caverna macerie, cum divinarum scripturarum consolacione fovetur, vel cum sanctorum meritis et oratione protegitur et gubernatur. Bene enim foramina petre, vulnera Christi dixit, in quibus Thomas tanquam columba protectionem invenit, cum post resurrectionem contactis Christi vulneribus, remota omni dubitatione, «Deus meus et Dominus meus» fideliter exclamavit. *Vox Christi: ostende michi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis, vox enim tua dulcis et facies tua decora.* Vox sponsi: *surge, ergo amica mea a secreto sancte contemplationis et ostende michi faciem tua, videlicet quam sit speciosa et perfecta foris ostende et ad meum honorem proximis innotesce.* Ecclesia namque faciem suam sponso ostendit, cum pro eius honore ad utilitatem proximorum ac profectum virtutum quam pulchritudinem habeat intus foris ostendit, unde Dominus ait: «Videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum qui in celis est».

Sonet vox tua per predicationem in auribus meis, id est in subiectis meis qui sunt aures mee me audientes. Vox enim tua dulcis est ad predican-

475 dum, et facies tua decora ad operandum. Nam dulciter audiris et effi-
caciter operaris. Ideo dicit ostende michi faciem tuam quia nondum erat
 vox eius tam dulcis et suavis, ut mereretur ei dici: 'Fac me audire
 vocem tuam'. Sed si aperueris os tuum Verbo Dei, dicet tibi sponsus:
vox enim tua dulcis, aspectus tuus speciosus. Sonet ergo hec talis vox in auribus
 480 meis iuxta illud: «Clamaverunt iusti et Dominus exaudivit eos».

Ostende michi faciem tuam. Hoc est quod de his intelligitur qui cum
 Apostolo dicunt: «Ipsam eius gloriam speculantes in eandem imaginem
 transformamur: tanquam a Domini spiritu, non contemplantibus nobis
 que videntur, sed que non videntur». Bene ecclesia invitatur ut faciem
 485 ostendat, semperque ante Dominum assistat, sicut Helias qui dicebat:
 «Vivit Dominus, in cuius conspectu adsto hodie». Vox enim tua dulcis,
 quia orationes sanctorum semper a Deo accepte sunt et eorum grata
 presentia, nam de munere Christi acceperunt, ut in iustitie decore per-
sisterent. Aliter: sonet vox tua in auribus meis. Tunc enim in auribus Dei
 490 vox ecclesie sonat, cum per sue predicationis officium multorum in
Domini dilectionem operatur conversionem. Et bene dicit: facies tua et
 vox tua, videlicet non aliam, sed illa quam tibi in baptismo tribui, qua
 et munda ab omni peccato fuisti. Aliter: ideo dicit vox tua, ut ammoneat
 ecclesiam non ob aliud quam per se predicare debere.

495 2,15. Vox Christi: capite nobis vulpes parvulas que demoluntur vineas,
 nam vinea nostra floruit. Vox sponsi: admonui sponsa ut vox tua sonet. Et
 faciens apostrophan omnibus doctoribus dicit. Capite nobis ad honorem
 videlicet patris et filii et Spiritus Sancti, vulpes parvulas, id est omnes
 500 hereticas versutias antequam convalescant, que demoluntur, id est
 confundunt et devastant sua heresiarcha doctrina, vineas scilicet congrega-
 tiones sanctas et electas. Nam vinea nostra, id est ecclesia catholica que
 vino Sancti Spiritus fecunda, redundant, floruit. Quia desideria et odorem
 virtutum ostentat, capire dicit propter plures doctores ecclesie, nobis
 505 dicit ob triplices personas trinitatis. Vulpes vocat hereticos: parvulas dicit

499-500. vulpes... versutias ÷ Ius Can 51 (178-179)

486. adsto] -d- inter lin. a. m. in N

quia in primordiis ecclesie quasi tenere et parvule nate sunt hereses. Capite ergo nobis scilicet ad honorem sancte trinitatis vulpes parvulas hereticorum scilicet versutias divinis scripturis concludite et dissipateque demoliuntur suis malis doctrinis et factis vineas id est congregations electas et sanctas. Bene per vulpes hereticos intelligitur, hoc est quod Sanson, qui interpretatur sol eorum, captis tot vulpibus earum caudis ignem adhibuit ac fructus inimicorum accendit. Semper enim in primordiis heretici velud ficta religione conspicui, in extremis suis ignem traduntur, gehenne incendio deputati. Quasi ut eis qui nichil magni nec rectam fidem sapiunt potius exile atque pusillum, id est plebes simplicium demoliant atque subvertant. Nam vinea nostra floruit. Id est ecclesia catholica indeclinabilis augmenti profecit.

510

515

2,16. Vox sponse. Dilectus meus michi et ego illi qui pascitur inter lilia. Donec aspiret dies et inclinentur umbre. Vox ecclesie. Dilectus michi meus, scilicet ut vulpes capiam precipit; et ego illi, videlicet paream et divina doctrina omnes hereses destruam. Qui pascitur inter lilia, id est delectatur, reficitur et iocundatur inter lilia que designant odorifera electorum opera.

520

525

2,17. Donec aspiret dies et illucescat vite eterne. Et inclinentur umbre vite transeuntis. Aliter: Dilectus meus scilicet adiungitur michi per Spiritus Sancti gratiam et ego illi me subiciam ad obedientiam dilectam. Ille michi aspirando et ego illi obsequendo, ille michi in perfecta cogitatione et ego illi in acceptissima operatione. Qui pascitur inter lilia, videlicet inter preclaras et odoriferas virtutes sanctorum. Lilium est ecclesia ob castitatis candorem et martirii cruorem, ob virtutum odorem ac vite eterne viridissimam intentionem. Inter hec ergo lilia pascit suos et pascitur Christus, quia omnibus sanctis virtutibus sancti vivunt et reficitur Christus. Candor liliarum recte munditie vernali comparatur, qua Christus pascitur donec aspiret dies, id est claritas beatitudinis eterne et inclinentur umbre et nebule presentis vite. Tunc enim inclinabuntur umbre presentium nebularum et aspirabit dies eternus quando facie ad

530

535

540 faciem Christus videbitur. Dilectus meus michi nova predicando et ego illi candidata baptismo conplatebo. Qui pascitur inter lilia: Christus enim inter lilia pascitur donec aspiret dies videlicet quousque evangelica doctrina clariori luce proficiat et figure Veteris Testamenti que precesserunt velud umbre pellantur.

545 Vox sponse: revertere, dilecte mi, similis esto capree hinuloque cervorum super montes Bethel. Vox ecclesie. O sponse, faciem meam tibi ostendam et ut vulpeculas capiam revertere, dilecte mi. Qui a me prius inobediente discessisti, nunc vero ad te revertenti claritatem tue divinitatis ostende et in hac peregrinatione me saltim in figura et enigmate responde, mi dilecte et super omnia desiderate revertere per gratiam qui a me iam discessisti per culpam. Et hoc dicit: Similis esto capree qui superna celorum concendis et hinulo cervorum ob incomparabilem varietatem virtutum. Caprea enim ut prediximus camporum planitiem despicit et alta montium diligenter concendit. Christus enim capreis comparatur, quia resurgens a mortuis celorum alta penetravit; qui et hinulus cervorum dicitur, eo quod antiquorum sanctorum patrum fit filius. Hinulus, ut fertur, fervente sole meridie naturaliter loca umbrosa requirit, in quibus ab estu protegatur et refrigeretur; sic et Christus in eorum mentibus requiescit, qui rore et gratia Sancti Spiritus a flamma carnalium voluptatum temperantur. Et est sensus: sepe sponse revertens me tua visitatione letifica, qui per carnem tuam similis capree et hinulo cervorum sublimia penetrasti celorum. Et ens super montes Bethel id est super mentes electorum celestia appetentes. Bethel namque domus consurgens seu vigilarum interpretatur, et significat sanctorum vigiles mentes de vitiis ad virtutes consurgentibus.

Caput III

3,1. Vox sponse: in lectulo meo per noctem quesivi quem diligit anima mea, quesivi illum et non inveni, surgam et circuibo civitatem per vicos et plateas quem diligit anima mea. Invenerunt me vigiles qui custodiunt civitatem; 5 num quem diligit anima mea vidistis? Paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea. Tenui eum nec dimittam, donec introducam illum in

547. discessisti corredi: discessisti N 550. discessisti corredi: discessisti N

domum matris mee et in cubiculum genitricis mee. Vox ecclesie, ac si primitive ecclesie dicat: bene optas ad te sponsum reverti; insta ergo ut te et me etiam visitet. Nam ipse est quem ego iam diu quesivi, et ubi quesivisset adiungit: in lectulo meo, id est inter infideles huius mundi vana disputatione quesivi quem diligit anima mea, si Deum hic possem invenire et perfecte cognoscere quem diligit anima mea. Quandoquidem ad eum sum conversa, quesivi eum per noctes videlicet per philosophos et erroris magistros, sed non inveni, quia per humanam sapientiam non potest cognosci.

10

15

3,2. Surgam ergo de lectulo et requie infidelium vel surgam de lectulo corporis et carnalis delectationis, et circuibo civitatem huius mundi, maria et terras, vicos et plateas, quia gradientes per mundi latitudinem ac voluptati deditos aspicio, si forte dilecti mei in illis vestigia inveniam. Hoc est completum in illo eunuco qui venit Hierusolimis ad templum orare, quem Philippus invenit, eique Christum in Esaia prophetia ostendit; et in Cornelio, qui adhuc paganus elemosinas faciebat, quesivi dilectum per noctem et non inveni.

20

25

3,3. Sed invenerunt me vigiles qui custodiunt civitatem, videlicet sancti doctores, qui sanctam civitatem ecclesie vigilanter custodiunt et a spiritibus malignis defendunt. Quos interrogans aio: Num quem diligit anima mea vidistis? An Deum et hominem dilectum meum cognoscere potuistis? Vel si melius nostis michi querenti ostendite. Vigiles enim civitatis sponsa interrogat, quando ecclesia sanctorum predicationem libenter abscltat.

30

35

3,4. Paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea. Vigiles namque pertransire est eorum doctrinam et vitam diligenter agnoscere; solemus enim dicere transcurri librum quia perlegi. Et sic eos pertransiens sponsum inveni, quia, cum solita meditatione dicta vel scripta sanctorum patrum requirimus, continuo Deum super omnem creaturam cognoscimus. Vel ita: cum eos pertransissem, videlicet cum Christum Deum hominem intellexissem super universam creaturam

40 excedere, tunc vere intellexi quantum ipse super homines distet et eminet. Ideo igitur tenui eum fide ardentissima et devotione summa, nec dimittam, sed efficaci perseverantia constringam, donec introducam eum per fidem in domum matris mee, synagoge et in cubiculum cordis genitricis mee eiusdem per caritatem. Quod fiet in fine seculi, quando plenitudo gentium intraverit et tunc omnis Israel salvus fiet. Notandum quod domum matris vel cubiculum vocat mentis evangelium infidelibus clausum, quod tunc aperietur quando in mentibus infidelium Christus repperietur. Dilectum namque in lectulo querimus, quando in presentis vite aliquantula requie redemptoris nostri desiderio suspiramus. Per noctem querimus,
 45 quia etsi mens iam in illo vigilat, oculus caligat. Sed qui dilectum suum non invenit, restat ut surgat, civitatem circumeat, id est sanctam electorum ecclesiam mente et inquisitione percurrat per vicos eum et plateas querat, id est per angusta et lata gradientes inspiciat, ut si qua in eis inventire valeat eius vestigia exquirat. Querentes nos etiam vigiles inveniunt
 50 quia sancti patres, qui ecclesie statum custodiunt, bonis nostris studiis occurunt, ut suo verbo vel scripto doceant et instruant. Quos cum paululum pertransimus, invenimus quem diligimus, quia redemptor noster etsi humanitate homo inter homines, divinitate tamen super
 55 omnes homines est. Cum ergo vigiles pertransimus, dilectus invenitur, quia cum prophetas et apostolos infra ipsum esse conspicimus, illum qui natum Deus est super universa consideramus. Prius ergo non inveniendus queritur, ut post inventus strictius teneatur.

3,5. Vox Christi: adiuro vos, filie Hierusalem, per capreas cervosque camporum ne suscitetis neque evigilare faciatis dilectam donec ipsa velit. Vox sponsi. Bis iste versus ponitur sed superius ad ecclesiam perpetuam, nunc vero ad ecclesiam de gentibus congregatam et amoris vinculo Christo arcu copulatam. Iterumque ergo exponatur ut ab omnibus clarius agnoscatur, quia ergo me sponsa tantum quesivit, o vos filie Hiersalem, id est anime sancte in Christo renate ac eterna pace Deum videntes. Adiuro vos, convenio, constringo et obsecro vos per capreas, id est per sanctas virtutes vestras et cervos, videlicet omnes sanctos actus

vestros. Per capreas et cervos intelligimus sanctos et electos virtutibus et operibus excelsos et omnibus malis inimicos. Ne suscitatis dilectam meam ecclesiam a lecto contemplationis neque evigilare faciatis ad temporalia appetenda que pro me quiescit pace divina quo usque ipsa velit, id est quamdiu huic requiei insistere voluerit. Per capreas et cervos filie Hierusalem adiurantur; capree et cervi munda animalia sunt, serpentibus et venenis inimica et significant sanctos et electos qui mundicia spirituali refulgent ac venena diabolice fraudis non solum carent, sed etiam insectantur et ad nichilum redigunt.

75

Caprea item et cervus dum flumina et stagna transnatant, invicem adiuvantur et sustentantur que quidem planiora despicientes in altis montibus commorantur.

80

Hoc et electi facere non desinunt, dum a mari hoc magno et spatio mundi huius exire cupiunt, alter alterius honera portant et sustentant, simul et carnalia queque despicientes in altis virtutibus extolluntur. Et est summa sententie: adiuro vos, filie Hierusalem, anime videlicet sancte, eterne pacis filie per capreas cervosque camporum, id est per omnes virtutes vestras, vobis divina gratia collatas. Ne suscitatis neque evigilare faciatis dilectam michi animam a silentio contemplationis, donec finita hora contemplationis aliquid velit ipsa temporaliter agere et administrare. Unde et Apostolus ne aliquem contristemus ammonuit. Quid est donec ipsa velit, nisi quia hoc laudavit sed non constrinxit? Nam cum et apostolus de conservanda sanctimonia non preceptum sed consilium dederit, et in evangelio diviti Dominus dicit: «Si vis perfectus esse, vade vende omnia que habes et da pauperibus», perfectum quidem esse ammonet sed non coercet. Iterumque apostolus cum ad continentiam fideles hortatur ait: «Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut in laqueum vos iniciam». Tunc ergo dilecta non suscitatur quo usque ipsa velit, quando sanctorum vota spontanea voluntate, Domino offeruntur nec coercentur.

85

90

95

100

78-81. capree... redigunt = Hay *Can* 304 A-B 85. dum... spatio = Ps 103, 25
96-97. Si... pauperibus = Matth 19, 21 99-100. Porro... iniciam = 1Cor 7, 35

85. hoc correxii: huic N

3,6. Vox synagoge: que est ista que ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatibus mirre et thuris et universi pulveris pigmentarii? Vox synagoge admirantis atque stupentis quanta laude sit digna ecclesia gentium, quam sponsus in tantum commendat ut nec a somno excitari permittat. Unde in talem vocem ita prorumpit dicens: que est ista que ascendit de infidelitate ad fidem, de vitiis ad virtutes? Per desertum huius mundi ad imitationem Iudaice plebis, que post transitum maris Rubri per desertum venit ad terram repromissionis, ita ecclesia nationum de conversione idolatrie post transitum baptismi per desertum huius mundi ascendit ad montem virtutum ad terram viventium. Sicut virgula fumi, videlicet per intentionem sancti desiderii et amorem Spiritus Sancti. Fumus ex igne nascitur et tam alta petit, donec se intuentum oculis subtrahat. Fumus igitur signat sanctum desiderium igne divini amoris accensum. Nec absolute ut fumus, sed sicut virgula fumi, quia ecclesia vel unaqueque anima sancta gracilis et delicata est, Sancti Spiritus disciplinis extenuata, nullam habens crassitudinem carnalium desideriorum. Aliter. Ecclesia non sparsus fumus sed fumi virgula dicitur ob unitatem et pacem qua et Christo coniungitur. Et hic est fumus ex aromatibus, quia est desiderium sanctum et divinum ex virtutibus. Mirra enim corpora mortua condita reservantur et thus Deo in sacrificium accenditur.

Ecclesia ergo sicut virgula fumi ascenditur, quia per unitatem fidei et spiritualis desiderii se Deo coniungit. Fumus dico ex aromatibus, id est sanctis virtutibus, mirre et thuris videlicet per mortificationem carnis et odorem sancte orationis. Et universi pulveris pigmentarii: quo signatur congeries virtutum et universitas bonorum operum, unde fit celeste desiderium, quo Deo anima coniungitur. Et bene hec aromata non integra, sed in pulverem redacta offeruntur, quia sanctorum actiones cum magna discretione pulverizantur et cibro subtilissime considerationis ventilantur, ne quid ibi ispidum vel durum remaneat, ne milieformis adversarius aliqua ex parte subripiat.

Aliter Gregorius in Ezechiele: que est ista, quante admirationis est digna, quam stupenda, quamque laudanda omniumque laudum, preconio extollenda

122-123. Mirra... accenditur ÷ Greg HomHiez II 10, 23 (592-594)

115. subtrahat] -h- *inter lin. N* 120. fumus *inter lin. a. m. in N*

non potest dici, non potest estimari. Que ascendit, id est de virtute scandit,
donec Deum deorum in Sion videre aliquando possit. Per desertum,
videlicet per hunc mundum ab ea derelictum et abiectum. Sancta
namque electorum ecclesia cum ab hoc mundo ad Deum in sanctis ora-
tionibus et precibus ardenti amore se erigit per desertum quod deserit
ascendit.

140

Et quomodo ascendit? Sicut virgula fumi, fumus ex incendio nasci-
tur et per Psalmistam dicitur: «Dirigatur, domine, oratio mea sicut
incensum in conspectu tuo»; que oratio bene fumi virgula dicitur, quia
dum sola celestia postulat sic recta progreditur ut ad temporalia et tran-
sitoria appetenda pro terreno studio minime reflectatur. Et notandum
quia oratio electorum non virga sed virgula nuncupatur quia interdum
in ipso conpunctionis ardore, tante subtilitatis est vis amoris ut nec ipse
animus possit comprehendere qui illuminatus meruit habere.

145

Et hic fumus ex aromatibus nascitur, quia sanctorum oratio ex amo-
re virtutum et bonorum operum per sancta desideria ad Deum profici-
citur, ex aromatibus dico mirre et thuris. Mirra mortuorum corpora
condiuntur et reservantur, thus vero ex lege Deo in sacrificium incen-
ditur quo beatorum oratio designatur. Sancti igitur et electi mirram
Deo in sacrificium offerunt, quia carnem suam macerant et castigant,
quatenus iuxta Apostolum hostia viva fiant, virtutibus viva, vitiis occisa,
qui et incensum simul Deo offerunt in sacrificium cum per veram com-
punctionem et mundissimam orationem cordisque contritionem carna-
les a se cogitationes expellunt, ut suave aliquid Deo per celeste deside-
rium redolere valeant, quo et ipsi succensi omni desiderio ad celestia
festinant. Et universi pulveris pigmentarii, pulveres enim pigmentarii sunt
virtutes bene operantium. Notandum quod virtutes sanctorum non pig-
menta, sed pulveres vocantur, quandocumque enim bona agimus, pig-
menta Deo offerimus. Cum vero ipsa bona que agimus retractamus et

150

155

160

138-141. Sancta... ascendit = Greg *HomHiez II* 10, 22 (578-580) 143-144. Dirigatur... tuo = Ps 140, 2 144-149. Greg *HomHiez II* 10, 22 (585-591) 161-167. pulveres... incendamus = Greg *HomHiez II* 10, 23 (509-606)

144. incensum bis repetit N a. c. 156. hostia] h- *inter lin.* N 161. pulveris bis repetit N a. c.

165 ne quid in his sinistrum sit iudicio retractationis agnoscimus, quasi ex pigmentis pulverem facimus ut orationes nostras Deo per discretionem et amorem subtiliter incendamus.

170 Aliter idem Gregorius in moralibus libro I: que est ista tam miranda atque excelsa, que sic ascendit de bonis in melius per hunc desertum mundum, festinando ad celum? Sicut virgula fumi ex aromatibus. Sancta namque ecclesia sicut fumi virgula ex aromatibus scandit, que vite sue virtutibus ante oculos Domini Dei sui intensa rectitudine cotidie proficit, nec sparsa per cogitationes defluat, que sese intra archana cordis in virgulti vigore constringit, hec ergo mirre et thuris Deo sacrificium offert, quia iejunando et orando Domino placet. Et universi pulveris pigmentarii holocaustum congregando Deo Domino suo obtulit, que sibi de se nichil reliquit. Que dum bona sua dare semper cogitare ac retractare non desinit, pigmentorum quidem materiam extrinsecus habet in opere, sed pulverem servat in cogitatione.

180 3,7. Vox synagoge: en lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiant ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios et ad bella doctissimi, uniuscuiusque ensis super femur suum propter timores nocturnos. Vox synagoge. Quo dilecti sponsa ascendat, subditur cum dicitur: en lectulum Salomonis. Et est sensus: non tantum dilecta sponsi ascendere dicitur, sed et fortis ostenduntur in perfectione virtutum. Lectulus Salomonis est requies superne beatitudinis, in qua Deus cum dilecta sponsa sua ecclesia requiescit. Probabilis tamen et presens ecclesia accipitur, in qua sancti Dei tumultibus vitiorum sopitis amplexu veri Salomonis, et pacifici Christi, nunc delectatur; ut scriptum est: «In pace factus est locus eius et habitatio eius in Sion». Sexaginta fortis ambiant. Per quos ordo doctorum intelligitur, qui ut predicando, lectulum Salomonis, id est ecclesiam muniunt, sic et contemplando ad supernam Hierusalem tendunt. Qui omnes fortis in fide et operatione sunt et ex fortissimis Israel esse dicuntur quia ex patriarchis et prophetis veris Israelitis Deum videntibus et ipsi similes originem ducunt set et ab incursu demonum ac inpugnatione hereticorum ecclesiam defendunt; et bene sexaginta esse dicuntur, qui numerus constat ex senario et denario: quia ipsi in sex operibus misericordie et decalogi perfecti sunt. Hui non habent proprium lectum, sed Salomonis lectulum ambiant, quia ecclesiam Dei vigilanti cura custodiunt.

3,8. *Omnes tenentes gladios multiplices et acutas sententias divinarum scripturarum, quibus hereticos interficiunt. Et ad bella doctissimi, que exercenda sunt contra diabolum milleformem adversarium et omnium demonum. Uniuscuiusque ensis super femur suum positus est, quo vitia carnis abscidant et abiciant. Propter timores nocturnos, id est propter temptationes diabolicas et omnia mala que in huius mundi nocte fidelibus accidere possunt.*

205

Aliter Gregorius in moralibus libro sextodecimo. *LX fortis ex fortissimis Israel* sunt doctores sancti et sanctorum filii decalogo legis et pietate evangelii perfecti, qui lectulum Salomonis, videlicet ecclesiam Christi custodiunt et ab omnibus incursibus malignorum spirituum defendunt. *Omnes tenentes gladios.* Quid namque in divina scriptura per gladium significatur, nisi quod Paulus aperuit, dicens: «Et gladium spiritus, quod est verbum Dei». Salomon autem non ait: ‘omnes habentes gladios’, sed tenentes, quia vidit verbum Dei non esse mirabile solummodo scire, sed secundum illud vivere. Habent quippe, sed non tenent gladium, qui divinum quidem eloquium neverunt, sed secundum illud vivere neglegunt. Et esse ad bella docti iam non valent, qui spiritualem gladium quem habent minime exercent. *Et resistere temptationibus iam* non sufficit, qui hunc verbi Dei tenere gladium male vivendo postponit.

210

215

220

Uniuscuiusque ensis super femur suum propter timores nocturnos. Gregorius in moralibus libro vicesimo. Nocturni timores sunt insidie temptationis occulte. Ensis super femur est custodia vigil, carnis illecebras premens. Ne ergo nocturnus timor, occulta scilicet et repentina temptatione subrepatur, necesse est semper ut femur nostrum superpositus cotidie ensis premat. Sancti enim viri sic de spe sunt certi, ut tamen semper sint de temptatione suspecti quibus et dicitur: «Servite Domino cum timore, et exultate ei cum tremore», ut de spe exultatio, et de suspicione tremor nascatur.

225

230

Aliter: *uniuscuiusque ensis super femur suum.* Per femur propagatio sobolis. Et bene super femur suum ensem baiulat, qui carnales fluxus atque lascivias spirituali cibo mortificat.

3,9-10. *Vox synagoge: ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, columpnas eius fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum, media caritate constravit propter filias Hierusalem.* Vox synagoge. Dixi quia

235

240 *omnes sancti tenent gladios, et sunt ad bella doctissimi* et quia tam fortes sunt ex his Salomon fecit sibi ferculum et eos sibi preparavit ad discumbendum quos supra dixit lectulum ad quiescendum. Gregorius in Ezechie-

le homelia III.

245 Non est credendum Salomonem, tante magnitudinis qui sic affluebat divitiis ut copia auri eius estimari non posset, carere auro, qui ligneum sibi ferculum fecit. Unde hic Salomon verus pacificus intelligitur Chris-
tus, qui de lignis Libani ferculum sibi fecit. Ferculum itaque regis nostri
sancta ecclesia est, que de lignis Libani, videlicet de fortissimis patribus,
baptismate lotis et imputribilibus mentibus constructa est. Libanus deal-
batio interpretatur, quo recte baptismum intelligitur, ubi ecclesia expur-
gatur et sic ad eternitatem tenditur. Que recte ferculum dicitur, quia
250 ipsa cotidie affert animas ad eternum convivium conditoris sui. Cui ferculo columpne argenteae facte sunt, quia predicatores ecclesie firmitate
operis et luce sermonis resplendent. Et columpnis argenteis reclinato-
rium aureum, per quod requies eterne claritatis signatur. Est ibi ascensus
purpureus, quia innumerabiles iam per martirium hinc ascenduntur ad celum.
255 Bene dicit ascensus purpureus, quia purpura ex sanguine tingitur, et sic
non immerito in colore sanguinis videtur. Et quia maxima multitudo
fidelium in exordio nascentis ecclesie per martyrii sanguinem pervenit
ad regnum, rex noster ascensum purpureum fecit in ferculum, quia ad
clarum quod intus inspicitur id est ad eternam requiem per tribulatio-
260 nem sanguinis pervenitur. Quid ergo nos miseri atque ab omni fortitu-
dine destituti, acturi sumus? Ecce in hoc ferculo columpne esse non
possumus, quia in nobis nec fortitudo operis, nec lumen emicat predi-
cationis. Reclinatorium non habemus, quia necdum sicut oportet per
intellectum spiritualem requiem interne claritatis aspicimus. Ascensus
265 purpureus non sumus, quia pro redemptore nostro fundere sanguinem
non valemus. Sed tamen est nobis consolatio, si amemus quantum pos-
sumus Deum et proximum et similiter nos ad Dei ferculum pertinemus,
et hoc dicit: *Media caritate prostravit.* Habe ergo et tu caritatem, et illuc
270 sine dubio pervenies, ubi et columpna argentea erigitur, et reclinato-
rium aureum habetur et ascensus purpureus tenetur. *Propter filias*

265. sanguinem *inter lin.* N

Hierusalem. Per sexum femineum quid aliud quam infirmitas mentium designavit? Ideoque et virtutibus infirmantur, sed si ipsa bona que facere possunt cum caritate non neglegunt, a Dei edificio alieni non sunt.

3,11. Vox sponse: egredimini et videte, filie Syon, regem Salomonem in diademate quo coronavit eum mater sua in die dispositionis illius et in die letitiae cordis eius. Vox ecclesie. Quandoquidem sponsus pro vobis tantum fecit quod ferculum vobis composuit ac media caritate constravit, o vos, ergo, filie Syon, videlicet anime sancte renate ecclesie Deumque per contemplationem videntes egredimini a desideriis carnis et huius seculi cupiditatibus, ut mente expedita eum quem diligitis contemplari possitis. Et videte regem regum Salomonem, pacificum Christum, in diademate, id est humana eum carne indutum considerate, qua in passione pro vobis mortuus occubuit et cum qua resurgens mortis imperium destruxit et ad dexteram patris in celis adscendens, gloria et honore conoratus est. De quo diademate Apostolus ait: «Videmus Iesum per passionem gloria et honore coronatum». Quo diademate coronavit eum mater sua, videlicet virgo Maria. Et bene virgo Maria eum coronasse dicitur, quia de carne sua carnis illi materiam prebuit. In die dispositionis eius, id est quando Deus homini coniunctus est ac de virginе matre incarnatus est. Et in die letitiae cordis eius, que salus est generis humani. Letitia enim et gaudium Christi mundi restauratio fuit, illaque dies vere letitie quando perditam ovem dignatus est requirere Deus. Que cordis eius letitia et in evangelio demonstratur cum dicitur: «In illa hora exultavit Iesus in spiritu santo et dixit: 'Confiteor tibi, Pater celi et terre'», itemque: «Congratula-mi mihi, amici mei, quia inveni ovem meam quam perdideram».

Aliter: egredimini et videte regem Salomonem, Christum, in diademate, id est in illa spinea corona quam capiti eius mater synagoga imposuit. In die dispositionis eius, qua suo sanguine sibi ecclesiam sociavit. Tunc enim Christus ecclesiam sibi dispondit, quando in patibulum crucis ascendens ex eadem cruce signum in frontibus credentium posuit, ut ipse ait: «Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum». Et in die letitiae cordis eius, passio enim Christi fuit dies letitiae cordis eius, quia ipse scivit quantum pro ea gaudium humano generi tribuit. Aliter: dies letitiae cordis eius fuit dies resurrectionis quando ecclesiam sempiterno gaudio exhilaravit.

275

280

285

290

295

300

305

Caput IV

4,1. Vox Christi: *quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es, oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet.* Vox sponsi. Et quia mater sua regem Salomonem coronavit in diademate, ideo, sponsa, debes egredi et videre eum, quia hec causa est qua tu solummodo pulchra es et hoc dicit: *o quam pulchra, quam admiranda et quam extollenda es, amica mea per fidem, quam pulchra et formosa per operationem.* Bis etiam repetit pulchram ob eloquentiam predicationis et exempla operis. *Oculi tui columbarum, quia doctores ecclesie ob acumen sensuum spiritualium, quibus divina et eterna contemplantur, columbini et simplices esse probantur.*

Vel ideo oculos columbe dicit habere ecclesiam quia spiritualis gratia qua repleta est in specie columbe data est. *Absque eo quod intrinsecus latet; quia* absque ypocrisin es, quam intus multi solent abscondere et vultum religionis extra pretendere. Aliter. *Absque eo quod intrinsecus latet, videlicet absque celeste desiderium quod non omnibus claret.*

20 Vox Christi. *Capilli tuisicut greges caprarum que ascenderunt de monte Galaat.* Vox sponsi. Dixi quia oculi tui columbini sunt, sed capilli tui sicut greges caprarum, id est cogitationes tue quibus Deo placere desideras et si in infimis maneant per sanctum desiderium in celestibus habitant. Sicut caprea que ubi pastum inferius accipit, ad montium iuga letanter ascendit.

25 Possimus et capillos ecclesie subtile*s eius considerationes*, quibus temporalia bene disponuntur, accipere. Quas bene caprarum gregibus comparat, que munda animalia sunt et in excelsis cohabitant, quia sanctorum provisiones et sancte cogitationes, etsi corporali necessitate in temporalibus fiunt, tamen ab eternorum intentione non recedunt. Possimus et per oculos doctores ecclesie insinuare, qui in corpore ecclesie, cuius caput Christus est, in summis locum tenent et spiritualia ceteris membris provident. Secundum hanc sententiam per capillos accipimus 30 multitudinem innumeram laycorum, qui etsi minus spiritualia provident, sua tamen numerositate magnum decus prestant ecclesie. Et bene gregibus caprarum capillos ecclesie comparat, quia capra peccatores

11. spiritualis] -s *inter lin.* N 21. ascendit] -c- *inter lin.* N 29. membris] -s *inter lin.* N

significat, et plebes fidelium seculi actionibus dedita sine peccato esse nequeunt. *Que ascenderunt de monte Galaat*, ascenderunt scilicet de tenebris ad lucem, de terrenis ad celestia; qui et mons sunt ob eminentiam virtutum et bonorum operum et Galaat propter universitatem testimonii quam asserunt fidei Christi. Galaat enim acervus testimonii interpretatur iuxta litteram. Iacob cum rediret de Mesopotamia, persecutus est eum Laban, quem die tertia repperit in monte Galaat, ubi in testimonium mutui federis acervus lapidum extruxerunt. Mystice acervus lapidum in testimonium Christus est, in quo multitudo consistit omnium sanctorum, qui sunt lapides vivi, adherentes et illi vivo lapidi de quo Petrus ait: «Ad quem accedentes lapidem vivum et ipsi tanquam lapides vivi superhedicamini». Greges vero caprarum de monte ascenderunt, quia electorum multitudines de Christi doctrina ad excelsa virtutum ascendunt, quam in omnibus sequi satagunt.

4,2. Vox Christi: dentes tui sicut greges tonsarum que ascenderunt de lavacro, omnes gemellis fetibus et sterilis non est in eis. Vox sponsi. Capilli tui sic sunt mirabiles, set et dentes non minus mirandi. Dentibus enim cibos commolimus et in corpus trahicimus, dentes ergo ecclesie doctores sunt, qui induratos sua predicatione convertunt et quasi molentes comminuant et in corpus Christi trahiciunt. Dens enim ecclesie Petrus erat, cui in visione dicebatur: «Macta et manduca». Ac si dicat: eos quos convertis ad fidem occide a malo, ut desinant a peccato, et manduca, transferendo in corpus ecclesie ut faciant bonum. Dentes ergo ecclesie sunt sicut greges tonsarum omnium, quia multi nimis et a vellere mundane copie pro Deo exuti.

Que ascenderunt de lavacro, scilicet baptismatis per gradus virtutum et excelsa bonorum operum. Bene ergo dentes ecclesie ovibus tonsis et lavacro lotis comparantur, quia exutos veteri homine in novitatem spiritus transformantur. Hii quoque et de lavacro ascenderunt, quia accepta baptismi gratia in remissionem peccatorum profecerunt in Christum. Vel ovibus tonsis sanctos doctores comparat, quia vellera facultatum iuxta preceptum Domini deposuerunt, ut nudi sequerentur Christum.

56. transferendo] -s- *inter lin.* N

Omnis sunt gemellis fetibus, quia in dilectione Dei et proximi uberes vel inter vetus et novum testamentum distinguentes, seu inter historiam et allegoriam perspicaces. Et sterilis non est in eis, scilicet a sanctis virtutibus atque a perfectis operibus.

70

4,3. Vox Christi: sicut vitta coccinea labia tua sponsa et eloquium tuum dulce. Vox sponsi. Commodati dentes ecclesie et labia similiter commendantur. O sponsa, quam ego anulo fidei subarravi ac dote sacri sanguinis mihi coniunxi, labia tua, id est sancti predicatorum tui quibus predicas et divina precepta adnuntias, sunt vitta coccinea ad colligendum, scilicet [contra] vitia fortissima ac Dei et proximi dilectione carissima. Et eloquium tuum dulce, quia et Deum qui usque ad mortem nos dilexit dulciter insinuas et celestia regna que super hec dilectis suis sit donaturus dulcissime pronuntias. Per labia namque ecclesie predicatorum sanctos accipimus qui vitte coccineas comparantur, quia passionem Christi assidue predican, qui dilectione sui pro nobis sanguinem fudit. Seu vitte coccineas assimilantur, quia predican valide et ardent dilectione. Bene per coccum dilectio et passio Christi signatur, quia sanguis, qui pertinet ad passionem, nec non et ignis, qui significat dilectionem, in cocco simul speciem retinet.

75

80

85

90

95

Aliter Gregorius in moralibus libro secundo: vitta coccinea quippe crines capitis stringit. Labia ergo sponge sicut vitta sunt, quia exortationes sancte ecclesie in cunctorum auditorum cordibus cogitationes diffusas ligant, ne sparse cordis oculos deprimant, sed quasi ad unam se intentionem colligat, dum eas vitta sancte predicationis ligat. Quam et recte coccineam asserit, quia sanctorum predicatione solo caritatis ardore flammescit. Aliter idem Gregorius: vitta capillos ligat et stringit, quando doctores vitta sue predicationis multitudinem fidelium in unitate fidei nectunt.

cumque sponsa per partes describitur. Eadem continuatio semper inge-
 ritur. Verbi gratia hoc modo dixi que sunt labia tua, sed gene tue sunt
 tales ut dicam: sicut fragmen mali punici ita gene tue, videlicet sicut cruci-
fixi corporis Christi quod dum ex virtutibus pulchrum videretur exte-
rius, multo plurius utilitatis per resurrectionem ostendit interius, sic cas-
te persone ecclesie que sicut nos verecundantes rubescunt maxille, ita
ille erubescentes fedari observant castitatem.

Qua de causa dum ceu fragmen mali punici decorate sint exterius, mul-
 to utilius ac speciosus Deo placent interius. In genis namque ideo vere-
 cundia innuitur, quia dum verecundamur, rubor per genas diffunditur.
 Et est sensus: illi qui faciem ecclesie exornant, qui commitante vere-
 cundia castitatem observant, sunt sicut fragmen mali punici, quia memo-
 riam dominice passionis dictis et factis imitantur dicentes cum Apostolo: «Michi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Chris-
 ti». Et bene hij tales non malo integro sed fragmini mali punici compa-
 rantur: malum enim punicum dum frangitur, fructus foris demonstrat
quod intus cludebat; sic predicatores sancti dum quanta utilitas de
 Christi morte evenerit annuntiant, quasi fragmen mali punici gene eccle-
sie mons-trant. Aliter. Fragmen mali punici exterius rubescit et intus
candescit, quia nunc sancti caritate rubent, postea vero eterna claritate
resplendent. Vel fragmini punico ideo sancti consimilantur, quia hic
rubent passione et post mortem redolent miracolorum odore. Abque eo
quod intrisecus latet, id est absque vite eterne quam nunc prestolantur
beatitudine.

4,4. Sicut turris David collum tuum que bedificata est cum propugnaculis,
mille clipei pendent ex ea, omnis armatura fortium. Vox sponsi. Quia de pul-
 chritudine generum diximus, nunc vero et de collo ecclesie subiunga-
 mus. Sicut turris David collum tuum. David interpretatur manu fortis, visu
desiderabilis, seu pulcer aspecto, significans Christum manu fortem,
qui diabolum et omnes ministros eius devicit, visu desiderabilem, qui est
speciosus forma pre filiis hominum, pulcerrimum aspectu in quem desi-
derant angeli prospicere. Turris ergo David est ecclesia Christi cuius

127-131. David... prospicere ÷ Hay *Can* 317 C + Ps 44, 3 + 1Petr 1, 1

doctrina est velud turris vincens invincibilis, quia perfecte scit defendere suos, noscitque arcere dolosos.

Collo coniungitur caput et corpus: sic doctrina Christi unitur homo et Deus, collum igitur ecclesie, idest ordo sanctorum predicatorum, qui sua predicatione coniungunt hominem et Deum. Est sicut turris David, quia in virtutibus excelsis et omnibus bonis operibus confirmatus quo nimirum boni muniuntur, simulque et mali confunduntur. Que est edificatacum propugnaculis, quia sanctorum congregatio munimine et balistis scripturarum roborata, nullum patitur detrimentum bonorum nec ad ullos timet incursus malorum. Mille clipei pendent ex ea, idest plenitudo omnis sapientie et scientie, quibus quasi mille clipei armati boni defendantur et mali oppugnentur. Et omnis armatura fortium, quia universitas virtutum ac perfectio omnium bonorum ibi invenitur, qua armatura cuncti boni salvantur et omnes iniqui confundantur. Collum ergo ecclesie coniungit caput et corpus, quia ordo sanctorum doctorum verbo et exemplo coniungunt nos Christo. Quod collum bene turris dicitur David. Illi enim sunt turris ecclesie qui ceteris preminent scientia et operatione. Que est edificatacum propugnaculis. Quae sunt munimina scripturarum ac patrum precedentium exempla, quibus contra potestates aerias defendimus et erga scismaticorum rabies inexpugnabiliter armamur. Potest hec turris duorum testamentorum scientia, que per Spiritum Sanctum velud turris excelsa constructa est accipi. Mille clipei pendent ex ea. Millenarius numerus pro perfectione et plenitudine ponitur et significat innumerabilia ecclesie defensionis presidia quibus ecclesia munitur. Ut illud: «Verbi quod mandavit, in mille generationes», idest in omnes generationes. Omnis armatura fortium. Et quia hec turris divinarum scripturarum in omnibus est perfecta. Restat ut omnis armatura fortium reperiatur in ea, quibus contra diabolum et omnes sequaces eius insuperabiliter resistatur. Dominus et enim cum a diabolo in deserto temptaretur, ex hac turre sancte ecclesie arma produxit, quia prolatis testimoniiis sanctarum scripturarum usquequaque devicit illum.